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4. sjednica Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku  

u akademskoj 2019./2020. godini 
održana 26. veljače 2020. godine 

Novi studijski programi

Senat je donio Odluku o ustroju no-
voga studijskog programa diplom-
skoga sveučilišnog studija Kardio-
pulmonalna i sportska fizioterapija 
na Fakultetu za dentalnu medicinu i 
zdravstvo Osijek.

Prijedlog za pokretanje 
postupka dodjele počasnoga 
doktorata znanosti Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku dr. h. c. Hansu 
Joachimu (Joachemu) 
Gierathsu

Povjerenstvo za poslijediplomske 
studije, doktorate i počasne dokto-
rate razmatralo je prijedlog pet čla-
nova Senata za pokretanje postupka 
dodjele počasnoga doktorata znano-
sti dr. h. c. Hansu Joachimu ( Joche-
mu) Gierathsu u sljedećem sastavu: 
prof. dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan 
Fakulteta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, prof. dr. sc. Vlado Guberac, 
rektor Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, prof. dr. sc. So-
nja Vila, prorektorica Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku, 
prof. dr. sc. Drago Šubarić, prorektor 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku i prof. dr. sc. Loretana Far-
kaš, dekanica Filozofskoga fakulteta 
u Osijeku.
Uvidom u priloženu dokumentaciju 
i na temelju obrazloženja prijedloga, 
Povjerenstvo je utvrdilo da predlože-
nik dr. h. c. Hans Joachim ( Jochem) 
Gieraths ispunjava uvjete za pokreta-
nje postupka dodjele počasnoga dok-
torata znanosti u skladu sa Statutom 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku. Stoga je upućen prijedlog 
Senatu za pokretanje postupka do-
djele počasnoga doktorata znanosti 
dr. h. c. Hansu Joachimu ( Jochemu) 
Gierathsu zbog iznimnoga doprinosa 
u razvoju, internacionalizaciji i me-
đunarodnoj prepoznatljivosti Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku, posebice razvoju i kvalite-
ti nastavne, znanstvene i sveučiliš-
ne djelatnosti znanstveno-nastavnih 
sastavnica u znanstvenom području 
biotehničkih znanosti. Senat je pri-
hvatio prijedlog pet članova Sena-
ta za pokretanje postupka dodjele 

red. prof. art. Tatjana Bertok 
Zupković

 l Potvrda izbora sveučilišnih 
nastavnika u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitoga profe-
sora. Senat je potvrdio izbor izv. 
prof. art. Tatjane Bertok Zupković 
u redovitu profesoricu iz umjet-
ničkoga područja, umjetničkoga 
polja kazališna umjetnost (scen-
ske i medijske umjetnosti) na 
Akademiji za umjetnost i kulturu 
u Osijeku (prvi izbor). 

počasnoga doktorata znanosti dr. h. 
c. Hansu Joachimu ( Jochemu) Gie-
rathsu i imenovao Povjerenstvo za 
ocjenu prijedloga dodjele počasno-
ga doktorata znanosti u sastavu: prof. 
dr. sc. Krunoslav Zmaić, dekan i re-
doviti profesor u trajnom zvanju Fa-
kulteta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek, predsjednik i članovi: prof. 
dr. sc. Jurislav Babić, dekan i redovi-

ti profesor Prehrambeno-tehnološko-
ga fakulteta Osijek, prof. dr. sc. Zvon-
ko Antunović, prodekan i redoviti 
profesor u trajnom zvanju Fakulte-
ta agrobiotehničkih znanosti Osijek, 
dr. sc. Zvonimir Zdunić, ravnatelj i 
znanstveni savjetnik Poljoprivredno-
ga instituta Osijek i prof. dr. sc. Boro 
Mioč, redoviti profesor Agronomsko-
ga fakulteta u Zagrebu, član. Imeno-
vano Povjerenstvo obvezno je, u skla-
du sa Statutom Sveučilišta, najkasnije 
u roku od 30 dana od dana imenova-
nja podnijeti Izvješće Senatu o ocjeni 
prijedloga za dodjelu počasnoga dok-
torata znanosti dr. h. c. Hansu Joachi-
mu ( Joachemu) Gierathsu.

Davanje suglasnosti 
Filozofskom fakultetu Osijek 
za stjecanje doktorata znanosti 
temeljem izrade i javne obrane 
doktorske disertacije za 
pristupnika Mirka Ćurića

Povjerenstvo za poslijediplomske stu-
dije, doktorate i počasne doktorate, 
na temelju Odluke Fakultetskoga vi-
jeća Filozofskoga fakulteta Osijek od 
22. siječnja 2020. godine i priložene 
dokumentacije, uputilo je Senatu po-
zitivno Izvješće o ispunjavanju propi-
sanih uvjeta pristupnika Mirka Ćurića 
za stjecanje doktorata znanosti teme-
ljem izrade i javne obrane doktorske 
disertacije na poslijediplomskom sve-
učilišnom studiju Književnost i kul-
turni identitet na Filozofskom fakul-
tetu Osijek.

Utvrđeno je da je pristupnik Mirko 
Ćurić objavio tri znanstvena rada u 
publikacijama a1 i deset radova u pu-
blikacijama a2 te ostvario ukupno 
16,07 bodova (u znanstvenom po-
dručju humanističkih znanosti, znan-
stvenome polju filologija). 
Slijedom navedenoga utvrđeno je da 
je pristupnik Mirko Ćurić ostvario 
znanstvena dostignuća kojima ispu-
njava propisane minimalne uvjete za 
izbor u znanstveno zvanje znanstve-
noga suradnika u skladu s Pravilni-
kom o uvjetima za izbor u znanstve-
na zvanja te Povjerenstvo predlaže 
Senatu izdavanje suglasnosti na Od-
luku Fakultetskoga vijeća Filozofsko-
ga fakulteta Osijek od 22. siječnja 
2020. godine o ispunjavanju propi-
sanih uvjeta pristupnika Mirka Ćuri-
ća za stjecanje doktorata znanosti na 
poslijediplomskom sveučilišnom stu-
diju Književnost i kulturni identitet 
temeljem izrade i javne obrane dok-
torske disertacije.

40. Promocija doktora 
znanosti Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku

Senat je utvrdio da će se 40. Promo-
cija doktora znanosti održati održati 
22. travnja 2020. godine na Fakulte-
tu agrobiotehničkih znanosti na kojoj 
će biti promoviran 81 doktor znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku: 
Ekonomski fakultet (20), Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti (8), Fakul-
tet elektrotehnike, računarstva i infor-

macijskih tehnologija (6), Filozofski fa-
kultet (4), Građevinski i arhitektonski 
fakultet (4), Medicinski fakultet (16), 
Prehrambeno-tehnološki fakultet (5), 
Strojarski fakultet (1), Doktorska škola 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku (9), poslijediplomski sveučiliš-
ni interdisciplinarni studiji: Moleku-
larne bioznanosti (7) i Zaštita prirode 
i okoliša (1). 

Prijedlog pokrića troškova 
školarine poslijediplomskih 
sveučilišnih studija za asistente 
na znanstveno/umjetničko-
nastavnim sastavnicama 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Senat je donio Odluku o pokriću 
troškova školarine poslijediplomskih 
sveučilišnih studija za asistente na 
znanstveno/umjetničko-nastavnim 
sastavnicama Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku kako slijedi:

l Na prijedlog Skupštine Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta, Se-
nat je donio Odluku o izmjenama 
i dopunama Pravilnika o raspo-
djeli financijskih sredstava Stu-
dentskoga zbora Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
za studentske programe studenta 
i studentskih organizacija Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku.

l Senat je donio Odluku o davanju 
suglasnosti izv. prof. dr. sc. Dami-
ru Varevcu, dekanu Građevinsko-
ga i arhitektonskog fakulteta Osi-
jek, za potpisivanje Ugovora za 
projekt „UP.03.1.1.04.0012 Održi-
vi model stručne prakse na Gra-
đevinskom i arhitektonskom fa-
kultetu Osijek-PRAG“ u iznosu od 
3.128.294,52 kuna.

U dugom dijelu sjednice Senata su-
djelovala je prof. dr. sc. Jasmina Ha-
vranek, v. d. ravnateljice Agencije za 
znanost i visoko obrazovanje sa su-
radnicima koja je prezentirala člano-
vima Senata rezultate reakreditaci-
je znanstveno/umjetničko-nastavnih 
sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Dražan KOZAK

U skladu s odlukom Vlade Republike Hr-
vatske i Civilnoga stožera civilne zašti-
te Republike Hrvatske, od ponedjeljka 
16. ožujka 2020. godine obustavljena 
je nastava u svim osnovnim i srednjim 

školama te visokim učilištima u Republici Hrvatskoj 
na razdoblje od dva tjedna. Naputak Ministarstva 
znanosti i obrazovanja Republike Hrvatske jest da 
se žurno aktiviraju svi komunikacijski kanali pre-
ma studentima te da se javno objave jasne upute za 
održavanje nastave na daljinu studentima i nastav-
nicima. Nadalje se u uputi MZO-a navodi da se obu-
stava nastave odnosi isključivo na studente, a na-
stavnici, stručno i administrativno osoblje redovito 
dolaze na posao i obavljaju svoje aktivnosti, bar do 
uspostave funkcionalnoga sustava nastave na dalji-
nu. Za učenje na daljinu, suradnju, virtualne učio-

nice, sastanke i videokonferencije, MZO, CarNET i 
SRCE te partneri akademske zajednice Microsoft i 
Google osigurali su različite alate koji su na raspola-
ganju akademskoj zajednici:

 l 1. LMS Loomen CarNET -  https://loomen.carnet.
hr/

 l 2. LMS Merlin SRCE - https://moodle.srce.
hr/2019-2020/

 l 3. VC - Adobe Connect - https://www.carnet.hr/
usluga/carnet-videokonferencije/

 l 4. Microsoft TEAMS - potrebno se prijaviti svojim 
računom na Office 365 - https://www.office.com/

 l 5. Google Classroom i Meet - potrebno se prija-
viti svojim računom na Google - https://classroom.
google.com i https://meet.google.com/.
Sve sastavnice Sveučilišta u Osijeku imaju uspostav-
ljene načine za održavanje nastave na daljinu uz po-
moć LMS platformi. Najveći broj njih (12) izjasnio se 
da se koristi sustavom Merlin (Moodle) koji admini-
strira Srce, a manji se dio njih (5) koristi sustavom 

Loomen koji administrira CarNET. Razina korište-
nja, prethodno iskustvo i stupanj pripremljenosti 
mrežnih materijala različit je po sastavnicama. Na-
stavnici užurbano pripremaju nove i/ili osvježava-
ju postojeće nastavne materijale koji su najčešće 
u obliku snimanih predavanja, webinara, radioni-
ca, uputa, prezentacija, skripta, kratkih udžbeni-
ka, testova i slično. Nastavnici su dostupni putem 
e-pošte ili drugih sredstava komunikacije (Google 
učionica, Viber, WhatsApp, Skype, telefon). Ovim 
putem pozivamo sve sastavnice našega Sveučilišta 
koje imaju nastavne materijale koje smatraju kori-
snim za studente (snimana predavanja, webinare, 
radionice, prezentacije ili bilo koji drugi oblik na-
stavnoga materijala) da ih učine dostupnima, odno-
sno objave na mrežnim stanicama visokoga učilišta 
ili bar otvore unutar LMS-a i omoguće neograničen 
pristup svima iz akademske zajednice putem AAI@
EduHr autentikacijskoga identiteta. U ovoj situaci-
ji važno je pokazati solidarnost i podržati otvoren 

pristup digitalnim obrazovnim sadržajima uz CC li-
cenciju.  
Digitalni sadržaji i učenje na daljinu predstavlja-
ju snažan alat koji nam može omogućiti održivost 
i  kontinuitet u ovoj izvanrednoj situaciji. Također, 
besplatno i otvoreno učenje nije nov koncept i već 
se godinama koristi u visokoobrazovnim ustanova-
ma diljem svijeta, pridonoseći ugledu i utjecaju po-
jedinih visokih učilišta. Otvoreni obrazovni sadržaji 
ne samo da motiviraju studente da uče ili ponove 
sadržaj, već i motiviraju buduće studente da upišu 
određeno visoko učilište. Dodatno, otvoreni obra-
zovni sadržaji uvelike pridonose vidljivosti i pro-
mociji znanosti i obrazovanja te napretku društva u 
cjelini. Za objavu obrazovnih sadržaja u otvorenom 
pristupu može se koristiti i sustav digitalnih aka-
demskih arhiva i repozitorija Dabar u Srcu (https://
dabar.srce.hr/), a tim Centra za e-učenje može po-
moći i dati savjete onima koji se za mrežnu nastavu 
koriste sustavom Merlin u Srcu.

Nastava na daljinu na sastavnicama Sveučilišta u Osijeku


